清河县教育局文件

                                        是否同意公开：是

              办理结果：A
     清教建议字〔2025〕5号
清河县教育局

对第十七届人民代表大会

第五次会议第043号代表建议的答复

王守兰代表：
你提出的关于“进一步规范校外培训”的建议收悉，现答复如下：
一、规范校外培训

1、充分发挥“双减”工作专门协调机制，多部门协同治理加大排查力度。县教育局联合公安局、消防大队、市场监管局、住建局、社区等有关部门，对居民楼、城中村开展“拉网式排查”。严厉打击以“研学”“家教”等名义开展的学科类培训，对存在消防不安全、住房不安全、人员无资质的违规培训机构重拳出击，坚决予以取缔。

2、证照齐全的校外培训机构已全部纳入《全国校外教育培训监管与服务综合平台》，全部开设了监管账户，实现了在平台购课、消课、收费、退费等全流程操作，建立培训机构“黑白名单”制度，定期更新并公示。对严重违反有关规定的培训机构依法吊销其办学许可证。

3、通过清河教育发布定期公布《关于校外培训致学生家长的一封信》，并让学校通过班级群进行转发传播，让每位学生家长知悉。引导学生家长理性选择非学科类校外培训，不要盲目跟风，拒绝参加“证照不全”“无证无照”等“黑机构”的违规培训。

4、强化学校的育人主阵地作用，坚持应教尽教，着力提高教学质量、作业管理水平和课后服务水平，让学生学习更好回归校园，让学生在校内“吃饱”“吃好”，减少参加校外培训需求，从根本上解决学生对校外培训的依赖。

你对我们的办理和答复有何意见和建议，请直接或通过人大反馈给我们，以便我们进一步改进工作。

感谢你对我县教育工作的关心和支持。
                                      清河县教育局

 2025年5月21日

领导签发：

联系人及电话：潘英华                 0319-5530630
★